
 

 

 

兰精（南京）纤维有限公司  

楼宇式天然气分布式能源站项目 

竣工环境保护验收监测报告表  

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：     兰精（南京）纤维有限公司    

编制单位：     江苏润环环境科技有限公司       

 

 

 

 

 

2025 年 5 月 



 

建 设 单 位 法 人 代 表 ： 郑 磊  

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 朱 忠 湛  

项 目 负 责 人 ： 丁 超  

填 表 人 ： 王 玉 立  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：（盖章） 
[...]
企业污水处理站 雨水排放口标识牌 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

10 

 

  

危废库标识牌 环氧地坪及导流槽 

  

分区暂存标识牌 危废库监控 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

11 

 

原辅材料消耗及水平衡： 

本项目原辅材料消耗详见表 2-4。 

表 2-4 本项目原辅材料消耗一览表 

序号 原辅料名称 主要成分、规格 形态 环评年使用量 设备调试期使用量 

1 天然气 甲烷 气态 4800 万 m3/a 400 万 m3/a 

2 尿素 CN2H4O 固态 50.4t 4.2t 

注：设备调试期指 2025 年 3 月 1 日至 2025 年 3 月 31 日，共计 31 天。 

本项目原辅料组成主要理化性质详见表 2-5。 

表 2-5 本项目原辅材料组成理化性质一览表 

序

号 

物质

名称 
物理、化学性质 毒理学特性 

燃烧爆炸

特性 

1 
天然

气 

主要成分为甲烷，无色无嗅气体，为警示考虑，加入臭味剂，甲

烷 CAS 号：74-82-8，密度为 0.716g/mL，微溶于水，溶于醇、乙

醚，用作燃料和炭黑、氢、乙炔、甲醛等制造 

无毒 易燃 

2 尿素 

又称脲、碳酰胺，化学式是 CH4N2O，CAS： 57-13-6；白色柱状

结晶或结晶性粉末，无味无臭，易溶于水、乙醇和苯，微溶于乙

醚、氯仿。密度 1.33；熔点 131-135℃；水溶性 1080 g/L (20℃) 

微毒类。对

眼睛、皮肤

和粘膜有刺

激作用 

可燃 

 

本项目软水制备浓盐水回用于车间地面清洗后与锅炉定期排水、连续污水一起经厂区污水

管网排入企业现有的污水处理厂经处理后达标排入长江。本项目平衡图见图 2-3。 

软水制备 余热锅炉

新鲜水
712383 569906.4

564207.84

蒸汽

长江
148175.16

浓盐水142476.6

连续排污
5698.56

企业现有
的污水处

理厂

回用于车间地面冲洗
142476.6

 

图 2-3 本项目水平衡图（单位：t/a） 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

12 

 

 

项目变动情况： 

对照《火电建设项目重大变动清单（试行）》文件要求，逐一核查。本项目变

动情况对照检查表见表2-6。 

表2-6  本项目变动情况对照检查表 

类别 
火电建设项目重大变动清单（试

行） 
实际建设情况 一致性 

性质 

1.由热电联产机组、矸石综合利用

机组变为普通发电机组，或由普通

发电机组变为矸石综合利用机组。 

本项目主要为楼宇式天然气分布

式能源站建设，设备为热电联产机

组，项目开发、使用功能未发生变

化。 

一致 

2.热电联产机组供热替代量减少

10%及以上。 

本项目热电联产机组，热电比为

344.9，供热替代量未减少 
一致 

规模 

3.单机装机规模变化后超越同等级

规模。 

本项单机装机规模为 7.9MW/h，减

少 0.1MW。 
变化 

4.锅炉容量变化后超越同等级规

模。 

本项目锅炉容量为 32t/h，未发生变

化。 
一致 

地点 

5.电厂（含配套灰场）重新选址；

在原厂址（含配套灰场）或 

附近调整（包括总平面布置发生变

化）导致不利环境影响加重。 

本项目位于南京市六合区雄州街

道康强路 2 号，选址未发生变化。 
一致 

生产

工艺 

6.锅炉类型变化后污染物排放量增

加。 

本项目锅炉为余热回收锅炉，未发

生变化。 
一致 

7.冷却方式变化。 本项目冷却方式未发生变化。 一致 

8.排烟形式变化（包括排烟方式变

化、排烟冷却塔直径变大等） 

或排烟高度降低。 

本项目排烟形式未发生变化。 一致 

环境

保护

措施 

9.烟气处理措施变化导致废气排放

浓度（排放量）增加或环境风险增

大。 

本项目实际废水、废气污染防治措

施未发生变化。 
一致 

10.降噪措施发生变化，导致厂界噪

声排放增加（声环境评价范 

围内无环境敏感点的项目除外）。 

本项目噪声、土壤或地下水污染防

治措施不发生变化，与环评及批复

要求一致。 

一致 

 

1. 本项目性质、规模、地点、生产工艺等均未发生变动。实际排放标准由《火

电厂大气污染物排放标准》(GB13223-2011)变更为《燃气电厂大气污染物排放标准》

（DB32/4386-2022），不属于重大变动，因此，本项目不存在重大变动。 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

13 

 

主要工艺流程及产污环节： 

燃气轮机组生产运营工作流程 

（1）燃气轮机发电机组：天然气经管道输送至厂区内天然气调压站（现有）待

用，天然气经过调压站分离、过滤、调压后进入燃机天然气前置模块的计量、加热、

再过滤后，与进入燃烧室的压缩空气进行预混，通过燃料喷嘴喷入燃烧室后，通过电

子点火器点火，高压高温空气在燃气轮机燃烧器与高压天然气混合燃烧，燃烧后的

高温烟气成为做功工质；高温高压的燃气导入燃气轮机涡轮透平，压力、温度下降，

涡轮系统膨胀做功，推动涡轮叶片转动，带动整个发电机组传动轴承，使压气机以及

发电机高速转动，从而实现了气体燃料的化学能部分转化为机械能，并输出电能接

入变电站。 

（2）余热锅炉：做功后燃气压力已降至接近大气压但温度仍然很高，高温烟气

通过燃机排气扩散管进入余热锅炉，同时补充一定数量的天然气进行补燃以充分利

用烟气中过量热氧气，然后利用过热器、蒸发器、省煤器，将输入的软水转化为蒸汽

输出，烟气中的热量被充分吸收和利用，再经过冷凝器降温后排放。 

上述工序产生天然气燃烧废气G1及余热锅炉排污水W2。 

（3）软水站：依托兰精公司现有的软水站，采用纤维过滤器+活性炭过滤器十反

渗透+一级离子交换除盐+混床的处理系统将自来水处理成软化水用于锅炉补水，制

水效率为80%。本工序产生软水站弃水W1。 

软水站

燃气锅炉
G1天然气燃烧废气、

W2锅炉排水

蒸汽

燃气轮机天然气

发电机厂区供电

W1软水制备弃水

 

图 2-4  燃气轮机组生产运营工艺流程及产污节点图 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

14 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

3.1 废水 

本项目实行雨污分流制，雨、污水排口均依托现有。 

本项目废水主要为软水制备弃水、锅炉排水，软水制备弃水用于厂区车间冲洗后与

锅炉排水一起经企业现有的污水处理厂处理达标后，尾水排入长江。本项目废水产生及

处理措施情况详见表3-1。 

表 3-1 废水产生及处理措施情况表 

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向 

锅炉排水 锅炉 pH、COD、SS 间断 
企业现有的污水处

理厂 
长江 

本项目锅炉排水主要污染物是pH、COD、SS，依托企业现有的污水处理厂处理，污

水处理厂采用“中和、曝气、絮凝沉淀”工艺，处理能力41000t/d，其废水处理流程图详

见3-1。 

  

图 3-1 企业现有的污水处理厂工艺流程图 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

15 

 

废水处理工艺简述： 

工艺流程描述： 

酸性废水与碱性废水分别经提升泵提升后进入曝气混合吹脱池，利用高汽水比进行

混合搅拌，在酸性条件下将废水中的 H2S 等物质吹脱，该气体经引风机收集后经碱液

喷淋塔吸收后进入生物土壤除臭装置净化后排放，同时酸性废水与碱性废水混合后，会

酸析出大量的半纤维素，且在酸性条件下油类物质也会析出得到去除； 

曝气混合吹脱池出水进入中和反应池，通过投加硫酸亚铁进一步降低硫化物含量，

并投加电石浆料提高废水 pH 值至 10~10.5，形成锌离子的碱性沉淀物； 

中和反应池出水进入初沉池进行泥水分离，初沉池采用平流式沉淀池池型，所形成

的絮体颗粒较大，较易沉淀，能取得较好的去除 COD 的效果； 

初沉池出水进入 pH 调整池调节废水 pH 值至生化系统适宜范围，并进入配水井

通过投加 N、P 营养盐达到 COD：N：P=100：5：1 以满足后续生化系统的需求； 

配水池出水进入曝气池，曝气池采用活性污泥法，添加一定量的 N、P 营养液，以

提高污水生化性，通过微生物作用降解废水中大部分的有机物； 

二沉池进行泥水分离，出水接入排放水池达标排放，污泥回流至好氧池系统以接种

污泥，提高并改善好氧系统的污泥量； 

剩余污泥排放入生化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，其余物

化污泥进入物化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，上清液排入调节

池。 

企业现有污水处理厂处理后的尾水达《污水综合排放标准》（GB878-1996）表 4 中

一级标准后经南京化学工业园总排口排入长江。 

企业现有的污水处理厂处理能力为 41000t/d，本项目建成后进入企业现有的污水处

理厂处理的废水量为 15.83t/d，仅占污水厂处理能力的 0.039%，可以满足企业废水处理

需求。本项目废水主要污染因子为 pH、COD、SS 等常规因子，水质较简单，浓度较低，

企业现有的污水处理厂采用“中和、曝气、絮凝沉淀”工艺可以对其进行有效处置。因此，

本项目厂内废水处理措施可行，可以保证达标接管。 

本项目废水监测点位示意图见图 3-2。 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

16 

 

厂区

雨水

生产车间冲洗水、锅炉排水

雨水管网

企业现有污水处理厂 长江

表示废水/雨水监测点位
 

图 3-2 废水监测点位图 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

17 

 

3.2 废气 

本项目营运期有组织废气主要包括：天然气燃烧产生的燃烧废气。 

燃烧废气经 2 套低氮燃烧器+干式 SCR 脱硝处理达标后，尾气经 2 根 25m 高排气

筒排出。 

本项目废气处理措施汇总见表 3-2。 

表 3-2 废气处理措施情况一览表 

生产线 废气名称 治理措施 
总风量

（Nm3/h） 

燃气轮机组 天然气燃烧废气 低氮燃烧器+干式 SCR 脱硝 2 套 167976 

低氮燃烧工作原理：在燃烧器内部，喷嘴的周围设置了空气进入口，使空气在燃烧

器内部混合燃料形成可燃气体。此时，引入的空气流量逐渐增大，并在燃料混合气中形

成有氧气气层。该氧气气层能够确保燃料在燃烧过程中充分燃烧，从而降低氮氧化物的

排放。同时，由于氧气是不连续存在的，所以燃烧越完全，氮氧化物的排放就越低。通

过调整喷嘴和空气引入口的结构，以及对空气流动的调节，低氮燃烧器可以灵活调节氧

气的混合量，从而控制氮氧化物的排放。 

表3-3 低氮燃气燃烧器主要技术参数 

序号 项目 技术参数（供参考） 备注 

1 炉型  SZS50-1.25/210-Y,Q / 

2 燃烧器型号 Free Jet F20 (ZEECO) / 

3 结构 一体式 / 

4 阀组尺寸  mm 原有的 / 

5 燃料 天然气 8612kcal/Nm3 

6 燃气压力要求 kPa 250 动态压力 

7 燃气管道 DN100 / 

8 调节方式 / / 

9 调节比 / / 

10 额定输出功率 KW / / 

11 额定耗气量  Nm3/h 3581 理论值 

12 耗气量  Nm3/h 716~3581 理论值 

13 电机功率 KW / / 

14 火焰直径 mm / / 

15 火焰长度 mm / / 

16 噪音 dB ≤85 / 

17 配置燃烧器数量 1 / 

18 燃烧形式 扩散燃烧 / 

19 燃烧器布置及安装角度 根据现场布置 / 

20 林格曼黑度 ＜Ⅰ级 / 

21 NOx 排放 mg/Nm3 ＜50 / 

 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 

18 

 

干式 SCR 脱硝工作原理：干式 SCR 脱硝工艺以其脱硝装置结构简单、运行方便、

可靠性高、脱硝效率高、一次投资相对较低等诸多优点，在我国得到了广泛的应用。SCR

装置主要由脱硝反应剂制备系统和反应器本体组成。通过向反应器内喷入脱硝反应剂，

将 NOx 还原为氮气和水蒸气。本项目脱硝反应剂为尿素。脱硝催化剂其材料一般以 TiO2,

为载体，并掺入 V2O5和 WO3 等活性成分。催化剂的活性温度范围从 300℃~420℃。过

工作示意图如下： 

 

图 3-3 干式 SCR 脱硝装置工作示意图 

本项目尿素装置主要技术参数如下： 

表3-4 尿素配套设施主要技术参数 

序号 项目 技术参数 备注 

1 尿素溶解罐 1 个，1.2m3 / 

2 尿素溶液储罐 2 个，3.4m3 / 

3 尿素溶液中转泵 1 用 1 备，0.55kw / 

4 尿素溶液给料泵 1 用 1 备，0.55kw / 

5 尿素热解及配套系统 2 套 / 

本项目 SCR 脱硝装置主要技术参数如下： 

表3-5  SCR脱硝装置主要技术参数 

序号 项目 技术参数 备注 

1 机组容量/MW 7.9MW / 

2 气体流量（m3/h） 108977.7 / 

3 年作业时间（h） / / 

4 脱硝装置入口 NOX 质量浓度（mg/m3） 80 理论值 

5 脱硝装置出口 NOX 质量浓度（mg/m3） 30 理论值 

6 脱硝效率 ＞62.5% / 

7 氨逃逸质量浓度（mg/m3） ＜2.5 / 

8 飞灰质量浓度（g/m3） ≤0.005 / 

9 脱硝装置单反应器入口烟道截面（m×m） 6.37×2.21 / 

10 催化剂名称 V2O5，WO3 TiO2载体 



楼宇式天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告表 